### CLXXIII.

Vult enim hoc notum esse, *Filiū Dei* suscipere Naturam humanam, iuxta decretum & *perfectiones Dei*.

Vtrum;

D. CYNRAD. SCHLVSSELB. 33  
CLXXXIII.

Vtrumque igitur in Christo agnoscendum & prædicandum est, videlicet, quod sit Deus & homo, hoc est, *Filius Dei* aeternus, factus homo, propter hominum salutem.

### CLXXV.

Damnamus itaque pio Zelo, & iuxta mandatum Dei, diras illas contumelias & blasphemias, quas ista organa impuri spiritus euomunt, nempe:

### CLXXVI.

*Filiū Dei non incarnatum esse, id, quod perfricta fronte opponitur dicto S. Pauli: Deus misit Filium suum, natum ex muliere. Galat. 4.*

### CLXXVII.

*Eternum Dei Filium esse fictum, esse figuratum Antichristi, contra testimonia luculenta, Ioh. 1.*

### CLXXVIII.

*Non confitare Christum duabus naturis: Nec factam esse Unionem hypostaticam. Imò, vniuersam hypostaticam esse MONSTRVM, contra hoc illustre dictum; Verbum caro factum est.*

### CLXXIX.

Damnamus & hanc blasphemiam, Christum tūm demum factum esse Deum, quādō est conceptus, & natus, in Maria, &, cūm ei omnia data sunt à Patre, & ante hoc tempus non fuisse Deum.

### CLXXX.

Extrema enim haec est impudentia, ex superioribus nascens. Sed Iohannes aboy ante

54 DE ANTITRINITARIIS  
incarnationem expreſſe vocat Deum, eiisque attribuit diuinam in creatione rerum omnipium potentiam. Est autem ille aeternus ab ipso, ipſe unigenitus a Patre. Et Christus testatur, ſeſe, ante hunc mundum conditum, apud Deum Patrem in magna claritate extiſſe.

CLXXXI.

Et illa dicta, quibus & ſeſe obſcenant, & alios familiariter conantur furiosi Antitrinitarij, non loquuntur de aeterna Christi natura; ſed de humana, personaliter ynitia Filio Dei, quae summa excellentia, potentia, honore, Maiestate donata eſt.

CLXXXII.

Nam diuina Christi natura ab omni aeternitate habuit & posſedit omnia cum Patre & Spiritu sancto, quæcunq; vero Deo competunt.

CLXXXIII.

Est igitur & iſta nouorum Arianorum blasphemia damnanda: *Aliter eſſe Patrem Deum, & aliter hunc Dei Filium eſſe Deum.*

CLXXXIV.

Hoc enim tali ratione euoluunt; Patrem eſſe Deum ab aeterno; Filium vero non eſſe Deum ab aeterno, ſed a tempore coceptionis & nativitatis ex Maria, iamque tantum eſſe Deum ab annis 1597. Item; Patrem eſſe Deum a ſeipſo; Filium eſſe Deum factum, ſeu factitium. Patrem habere omnia a ſeipſo; Huic omnia tradita eſſe a Patre, Patrem eſſe superiorē Deum; Hunc Filium eſſe Deum Patre minorem. Patrem eſſe ſubſtantia Deum; Hunc vero Filium eſſe tantum

D. CYNRAD. SCHLVSSELB. 55  
tantum data atq; confeſſa potentia Deum, hoc eſt, hominem merum, potentia Dei praeditum.

CLXXXV.

Sed haec blasphemiae ſunt atroces, ad quas omnes pij aures suas obſtruere debebant. Sunt autem superioribus testimonij luculentēr & potenter omnes refutatae ac prostratae. Nam illud ipsum verbum, quod fit caro, hoc eſt, unigenitus a Patre, ante mundi creationem eſt Deus omnipotens. Nec inquit scripture, *Deum fecisse Deum*, ſed *Patrem genuisse Filium*. Ac licet Filius genitus sit a Patre, communicata ei natura diuina (vt Ecclesia loquitur, declarationis gratia) & omnia acceperit a Patre: tamen eſt unus Cō-Patri, & coomnipotens, & coaeternus. Ac nequaquam Patre minor eſt, iuxta Effientiam ſuam diuinam, ſed iuxta naturam humanam. Et de tempore ſuæ humiliactionis loquitur Christus, ac diſcernit, *ſe miſſum a mitiente Patre.*

CLXXXVI.

Idem itaque Deus eſt filius ille Dei, qui Pater & Spiritus sanctus, tantum vero perſona dif fert, iuxta patefactiones, in ſacris literis traditas.

CLXXXVII.

Damnamus & illa Seruertiana portenta, ex Valentianorum lacunis petita, *carnem Christi de celo allatam, & animam Christi ex mundi animalibus conflatam.*

CLXXXVIII.

Nam ſacrae literæ docent, *Christum*, quod

humanam naturam, natum ex Maria, ex semine Davidis & Abrahami. Matth. i. Luc. i. Rom. i. Galat. 4.

## CLXXXIX.

Fanaticum & hoc eius commentum est, car-  
nem Christi in Deum esse conuersam.

## CXC.

Sed Christus disertò inquit: *Spiritus carnem  
& ossa non habet, ut videtis me habere.* Luc. 24.

## CXCI.

Rejecimus & hanc Serueti insaniam: *Etiam si  
homines non peccassent, tamen Christum hominem  
praedestinatum esse.*

## CXCII.

Nam hæc cum vniuersa sacra Scriptura pu-  
gnant, quæ docet, tantum propter peccatum  
hominum, filium Dei factum esse hominem, ut  
homines ex peccato & morte liberaret, & ty-  
rannidem Diaboli aboleret. Luc. 19.

## CXCHI.

Ex hisce intelligunt omnes veræ Ecclesiæ  
Christi ciues: Primum, doctrinam de Iesu Chri-  
sto Deo & homine, quem nostra Ecclesiæ pro-  
fidentur, esse certam, dilucidam, firmam & im-  
motam, ex ipsis sacrarum literarum fontibus, &  
perpetuo sinceræ Ecclesiæ Christi consensu ac  
professione scaturientem.

## CXCHII.

Non igitur patiamur nos ab ea, villis calum-  
nijs aut præstigijs vllorum hominum, aut Dia-  
borum, auelli.

Nam

## CXCV.

Nam primum Decalogi præceptum, nos ad  
istius tantum Dei notitiam obligat, qui in verbo  
suo se patefecit, scilicet, quod sit unus Deus, Pa-  
ter, Filius, & Spiritus S. Nec sit aliud Deus.

## CXCVI.

Deindeverò intelligunt omnes rectè agno-  
scentes & timentes D e u m , cohorrem illam  
Antitrinitariorum, seu notiorum Arianorum,  
immanem, ac prorsus Diabolicam inimicitiam  
aduersus filium Dei exercere, eiique substantiam  
& Maiestatē æternam derogare. Delere Deum;  
quia extra hunc Deum, qui est Pater, Filius, &  
Spiritus sanctus, non est aliud Deus. Delere  
scripturam sacram; quia expunxerat hoc articu-  
lo, de æterna diuinitate filii Dei, expungitur &  
verbum Dei. Delere pietatem vniuersam, quæ  
absq; hac Christi notitia nulla est. Delere con-  
fessionem aduersus mortem & Diabolum. De-  
lere vniuersam Christi Ecclesiam. Vbi enim eius  
notitia vera extincta est, ibi & Ecclesia eius perit.

## CXCVII.

Rectè igitur Ecclesiæ Dei, tum blasphemati-  
sta nouorum Arianorum dogmata, tum ipsos  
quoq; blasphematos ac pertinaces eorum Docto-  
res reiiciunt, dominant, & anathematizant, iuxta  
regulam S. Pauli: *Si quis aliquid Euangeliū pra-  
dicārit, sit anathema.*

## CXCVIII.

Et, iuxta Ioannis præceptum: *Nec Avi ois di-  
pendū est, nec recipiendi sunt in domos.* 2. Ioh. epist.

Ac decet magistratus Christianos hac in parte suo quoq; officio fungi, iuxta Paulinam institutionem, Rom. 13. ne patiantur Deum verum, & cuius sunt vicarii in terris, & à quo habemus omnia, tantis contumelijs alpergi & dedecorari.

*Filio Dei aeterno, qui factus est homo, sit gloria in secula seculorum, Amen.*

## EXPLICATIONES QVARVN- dam quæstionum, pertinentium ad locum de D e o.

*Eftne Deus Species vel Individuum?*

Respondeo:

**N**O MEN DEI est individuum. Et quamquam potest communicari tribus personis diuinitatis, quæ & ipsæ sunt individuum; tamen, quia sic se Deus patefecit, quod vnuis sit, nequam dici potest, D E V M esse speciem. Et quamquam non reperiantur alia similia exempla; tamen nudè & simpliciter acquiescendum est in patefactione D E I , facta in verbo. Huc pertinet obseruatio Theologorum, qui dicunt; *Dens est Trinitas: id est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, Sicut anima est omnis eius potentia, de quibus singulis prædicatur, quod sit anima, nec tamen plures sunt animæ, sed vna tantum est; verum plures eius potentia: Ita de perso-*

D. CUNRAD. SCHLVSSELB. 59

personis Trinitatis singulis prædicatur, quod sit Deus, nec tamei tres Dij aut Domini sunt, sed vnuis est Deus, vnuis est Dominus, vt in Symbolo Athanasij dicitur.

*Quomodo vnuis est Deus?*

Respondeo: Non specie, genere, aut aliis consimilibus modis vllis, sed essehtia, quæ vna est in diuinitate omnium & singularium trium personarum: & numero. Non enim plures Dij sunt, sed vnuis est Deus.

*Cur sacra Scriptura vtitur in S. lingua plu-  
rali numero, Elohim, Dij?*

Respondeo: Non, vt plures esse Deos asserat, sed propter personarum pluralitatem in vna essentia diuina. Alia est enim persona Patris, alij Filij, alia Spiritus sancti. Sed, non alius est Deus Pater, alius Deus Filius, alius Deus Spiritus sanctus, verum idem Deus: & haec tres simul personæ vnuis ille verus & aeternus Deus omni-potens:

Quidam Theologi hoc mysterium, docendi gratia, hac similitudine declarant. Sicut Sol est vnuis, in quo tamen tria considerantur & insunt, videlicet, corpus solare, radij eius, & calor inde procedens: sic tres illi, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, non tres Dij sunt, sed vnuis solus verus Deus, tres autem personæ. Ergo, recte dicitur, *Trinitas est vnuis ille verus Deus.* Sacra scriptura docet, vnum tantum esse Deum: & tamen hæc eadem testatur, Filium quoque esse

Deum: Ergo, Filius non est alius Deus, quarti Pater. Et sic non plures Dij, sed unus & idem cum Deo Patre. Verum alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti.

*Quoniam sunt partes & species  
Dei?*

Respondeo: Nullæ, quia Deus est una simplicissima essentia, quæ in partes diuidi nulla ratione potest. Similiter nec causæ Dei vllæ sunt, quia primus & summus, & ipse prima causa est omnium, quæ sunt, & sic causa causarum. Accidentia quoque nulla sunt in Deo, quia Deus est immutabilis, & accidentia in eum nulla cadunt, sed omnia sunt substantialia: Deus enim non tantum bonus est, clemens, misericors, omnipotens; verum bonitas ipsa, clementia, misericordia, omnipotentia.

Personæ intrinsecus discernuntur à proprietate interna & personali. Et hoc discrimin non est essentiale, quia una tantum est essentia totius diuinitatis; non alia Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti; sed una & eadem natura, potentia, & voluntas, sicut unus, & eiusdem prorsus sunt essentiæ. Nec est rationale, quia non tantum vocabulis differunt, ut diversa tantum sint officia, & inania eiusdem subsistentiæ vocabula; sicut unus & idem homo, Pater & Filius esse & dici potest, respectu diversorum, cum adhuc, patre suo superstite, generat filios, quorum respectu Pater; illius vero filius est,

est, & dicitur. Aut cum idem est Doctor, pastor, paterfamilias, scriba, procurator, &c. Ita Sabellius, Photinus, Marcellus, Montanus, Franciscus Davidis, Georgius Blandrata, & alij Hæretici, de Trinitate senserunt & locuti sunt, quod videlicet unus & idem Deus, pro diuersitate officiorum, aliquando Patrem, interdum Filium, non unquam Spiritum sanctum se nominarit; sed unam tantum esse personam, quæ diversa habeat vocabula, secundum officiorum diuersitatem. Sed est discrimin reale, qui reuerâ alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, & singulæ personæ per se subsistunt; propriam enim quæque habet definitionem. Ac reipsa differre personas, ac distinctas esse, ex apparitionibus diuinis manifestum est, vbi singulæ personæ apparuerunt seorsim, ut, reipsa distinctas esse, certum sit. Sic etiam nec Pater, nec Spiritus sanctus incarnatus est, sed solus Filius, qui in unitatem personæ suæ assumptit naturam humanam, ex Maria semper virginie.

*Quomodo Deus dicitur trinus &  
unus?*

Respondeo: Sui respectu, dum intra se consideratur diuinitas, Trinus dicitur, ratione personarum: respectu autem essentiæ, quæ una est, deinde creaturæ, unus dicitur; sicut etiam absolute consideratus, indivisiè operari dicitur, respectu creaturæ.

Resp. Dicitur de tota persona, non de alterius natura: Nam de singulis eius naturis dicitur, *divina natura in Christo, humana natura in Christo*; licet in concreto recte dicatur, *Christus Deus, Christus homo; Christus verus Deus, & verus homo, unicus Dei Pater, & virginis maris Maria filius, non duo filii, quia una est persona indivisa, seu unum ipsa species, seu personale, quod ne morte quidecum separari potuit.*

Loci, in quibus de Deo sermo est, bifariam in sacra scriptura distinguuntur. In quibusdam locis nomen *Dei*, sive *Dominis*, simpliciter ponitur, nullis prorsus additis particulis, quæ personarum notent distinctionem, Deut. 6. *Audi Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est.* Ierem. 25. *Cælum & terram ego impleo.* i. Sam. 2. *Deus mortificat & vinificat.* In quibusdam vero locis nomen *Dei* continet & ostendit personarum distinctionem, sive earundem inter se comparationem. Psal. 110. *Dixit Dominus Dominino meo, &c.* Psal. 33. *Verbo Domini, &c.* Galat. 4. *Emissit Deus Spiritum filij sui in corda nostra, &c.* In prioribus locis autem, sicut una essentia demonstratur, ita saepe numerò de diuersis personis appositi intelligi possunt, etiam si orationis contextus de personis distinctè loqui minimè videatur. Actunc potissimum ita exponuntur, quando verba ea ipsa significant, quæ omnibus personis sunt communia, & potentiam, dignita-

tem,

tem, operationemque declarant, neque vllas notant personarum proprietates, vel officia. Ut, exempli gratia locus Iereimiae: *Cælum & terram ego impleo, dicit Dominus*, recte de singulis personis explicatur, quia significat aliquid, omnibus tribus personis commune. Nam sacra scriptura testatur, *cælum & terram impleri, non tantum à Deo Patre, verum etiam à Filio, & à Spiritu sancto.* De Filio dicitur, Ephes. 4. *Descendit in insimas partes; idem ipse etiam est, qui ascendit supra omnes cœlos, ut impleret omnia.* De Spiritu sancto dicitur, Psal. 139. *Quò ibo Domine à Spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, illuc es, si stratum fecero in inferno, ecce ades.*

Hanna in oratione inquit: *Deus mortificat, & vinificat.* Hac autem potestate viuificandi praeditus est & ipse Pater, Rom. 8. Deinde Filius, Ioh. 5. *Sicut Pater suscitat mortuos, & vinificat; sic etiam Filius, quos vult, vinificat.* Postremò & Spiritus sanctus, Iohan. 6. i. Cor. 15. i. Pet. 3.

Item legimus Psal. 44. *An non Deus scrutabitur illud? Ipse enim nouit abscondita cordis.* Hæc sententia de tribus personis diuinitatis exponi debet. Nam Matth. 5. Pater non semel dicitur intueri cuncta in occulto: Filius, Matth. 9. Marc. 2. videt cordium cogitationes. i. Corinth. 2. Spiritus scrutatur omnia, etiam profunditates.

*Quando vox zebona, Ἡ Ε Ρ Ο Ο / maiusculis*

G

literis, in Bibliojs Doctoris Lutheri germanicis, ponitur sola, sine discrimine personarum; tūm non de Patre, vel Spiritu sancto, sed de Filio intelligi debet. Vbi verò vox Iehoua, **H** e **E** m **N**/bis ponitur, ibi prima vox de Filio Dei, secunda de Patre intelligenda est, ut Genes. 19. *Dominus pluit à Domino.* 1. Reg. 18. *Si Dominus est Deus, sequimini eum...* Hic ponitur vocabulum. *Deus* sine personarum discriminē: Ergo intelliguntur de Filio.

Pater dicitur prima persona diuinitatis, quia est fons, origo, & principium, non tamen temporale, hoc est, quod tempore precedat reliquas personas; sed originale & aeternum totius Trinitatis; &, quod ab aeterno genuit Filium, sibi consubstantiale.

### *Quid est substantia in Trinitate?*

Respondeo: *τίνα* est substantia, hoc est, natura diuina, & ipsa diuinitas, aut essentia diuina. In summa: Quicquid commune est tribus personis, id nomine *τίνας* Græci expresserunt, Latini substantiam & essentiam vocant. Augustinus tamen sentit, rectius essentiam dici à Latinis, lib. 7. cap. 5. de Trinitate, Sed tamen inquit: Siue essentia dicatur, quod propriè dicitur, siue substantia, quod abusuè, utrumque ad se dicitur correlatiuè ad aliquid, lib. 5. cap. 8. Essentiam dico, quæ *τίνα* Græcis dicitur, *μιαριάνας*, *τρεῖς ὄποσθετές*; quod est Latinè: Unam essentiam, tres substantias.

*Recit-*

D. CUNRAD. SCHLVSSEB.  
*Recita præcipuos errores Antitrinitatorum.*

Multas blasphemias & impietas in ipsum Deum, & sacrosanctum eius verbum noui Ariani in publicis scriptis euomunt: nos verò præcipios & crassiores ex ipsorum scriptis, quæ typis diuulgata sunt, recitabimus.

### I.

Veram & visitatam illam de Trinitate doctrinam, Philosophicum, Papisticum, & Antichristi commentum vocant. Trinitatem autem ipsam, Deum confusum, complexum, eocompositum, pluralem, personatum, tripersonatum, essentia personarum, latuatum, unumtrinum, confusum ex tribus personis, essentiatum, essentiam, in qua tres personæ resideant, *χυτεαν*, monstrum, prodigium, Lyciscam, quaternitatem, Deum quaternarium, Idolum quatuor rebus distinctis constans, horrendis certè & prodigiosis nominibus appellant. Doctores verò Ecclesiæ, Ariani resistentes, publicis scriptis hos errores refutârunt. In summa, noui Ariani Deum viuentem, & ipsius Ecclesiam, Iudicem, Magicem, Ebioniticem, Cerinthicem, Samostenicem, Arianicem, Mahometicem, & Setueticem criminalunt, impij isti & blasphemii homines, qui etiam suo tempore eos punierunt.

### II.

Negant Ariani, tres esse personas diuinitatis, licet ore tenus tres esse, Patrem, Filium, &

Spiritum sanctum fateantur, & propterea sibi ipsi nomen Antitrinitariorum imposuerunt.

## III.

Negant, Filium & Spiritum sanctum esse personas, sed dicunt, esse altissimi Dei Patris virtutes, quibus, ut ipsorum verba habent, & olim, & nunc quoque, in noui mundi creatione, per Christum Iesum vtratur.

## III.

Negant, Verbum Filium aliquem fuisse de ~~in se~~ vel substantia Patris, ab aeterno genitum, sed Dei rationem agendi, siue voluntatem mentemque, quam habuerit de exhibendo nobis Filio redemptore, ex semine Dauidis.

## V.

Negant, secundam personam, Filium, ab aeterno genitum de persona Patris. Hae enim sunt verba Blandratæ in disputatione Albana.

## VI.

Affirmant, quod Iesus ille, qui dicitur Christus, conceptus in utero virginis, sit unigenitus a Patre, & primogenitus omnis creaturæ, praeter quem alius Filius Dei non sit in sacris reuelatus. Dicunt, se non agnoscere Christum aliquem Dei filium, qui non sit homo.

## VII.

Dicunt præterea, hunc Iesum, filium Dei, de Spiritu sancto in tempore conceptum, tribus potissimum rationibus esse quoq; Deum.

i. Quia

1. Quia filius Dei: nullum enim Christum Patrem hominem habuisse. 2. Ideo Deum esse dicunt hominem Iesum, quod factus fit omnipotens, *Math. ultimo*. Nam homini Christo, iuxta omnium Sophistarum etiam sententiam, datam esse omnem potestatem in celo & in terra. Hæc Blandratæ verba sunt in disputatione Albana, fol. M. 2. Quam lector pius & doctus diligenter considerans, videbit horribile chaos plurimarum heresium, & ipsius Diaboli, & suorum organorum cloacam esse, quibus filium Dei coniugare & deformare, sed frustra, conantur.

## VIII.

Deprauant & corrumptunt calumnijs, & falsis interpretationibus, multos scripturæ locos, recte contra ipsos citatos (quamuis Iohannes Caluinus pleraque testimonia, quæ patres, contra Arianos citarunt, in dubium vocet) qualis est Mich. 5. *Egressus eius à diebus aeternitatis*. Hoc manifestum testimonium Prophetæ, his verbis Blandratæ eludit, quod dicit: *Egressus eius à diebus aeternitatis, non est idem, atque ab aeterno. Nam vox diebus addita, explicat mentem Prophetæ. Dies etenim tunc coepérunt, quando creatus est mundus; & illi primi dies dicuntur aeterni, propter continuam successionem*, sicuti sapiens loquitur. Scriptura. Et ideo, cum facta quoque sit tempus de Christo futuro promissio, dicitur fuisse egressus eius à diebus aeternitatis, non quod de hypostasi Patris ab aeterno sit Christi egressio aliqua.

Dictum Pauli, Galat. 4. *Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, hisce verbis de prauat Blandrata; Mitti in carnem, est, hominem Iesum Christum nobis exhibere, iuxta promissum semen. Fuit etiam Iohannes Baptista missus a Deo, & tamen non de cœlo, aut, quod fuerit ab aeterno, vel ante carnem. Premiter, ille est Filius Dei unigenitus, qui est conceptus de Spiritu sancto, & natus ex Maria virgine. Hisce verbis Blandrata disertè negat, Christum natum esse ab aeterno ex substantia Patris, & affirmat, eum tunc cœpisse esse, cum ex virgine natus est, idem sentiens, quod Ebion, Cerinthus, & alij aliquot phanatici, de CHRISTO senserunt.*

Taliū corruptelarum & elusionum sacrae scripturæ plena est disputatio Albana. Citant quidem verbum Dei noui isti Ariani, sed istis præstigiatoribus scripturæ tali, seu tesseræ ludus & iocus sunt, omittunt & addunt, depravant, torquent, corrigunt, flecent, quæ volunt; & ad suam hæresin palliandam & confirmandam omnia, quibus possunt artibus, dolis, & fucis, vt incauto lectori imponant, accommodant. In summa, Christus secundum opinionem Georgij Blandratæ, Francisci Dauidis, Gabrielis Ritteri, & aliorum nouorum Ariano rum, est homo purus, ex virgine natus, caro tantum, & Deus titularis.

Christus

Christus Antitrinitariorum Patriarchis (hęc enim sunt ipsorum verba) Prophetis & Apostolis fuit incognitus, nec est Filius DEI; naturalis non est, nec genitus in mysterio à Patre ante tempora secularia, sed Filius est tantum hominis, in tempore ex nihilo formatus & productus, cum & ordo naturæ repugnet, & rationi non sit consentaneum, vt, qui coniugem nunquam habuerit, Filium gignere potuerit. Magna proinde est stultitia; imò est cum ratione insanire, credere, quod naturalem, seu *spousam* Deus, qui coniugem non habuit, Filium aliquando habere potuerit. Salomon illis (si tamen sit ei fides adhibenda, ac non potius ratio imitanda) loquitur non propriè, sed parabolice & ænigmatische de Deisapientia, non personali, sed alia, quæ filius Dei nō est: nam & in homine est sapientia, qua Filius certè dici non potest. Nomen Filij idem Salomon ideò dicit incognitum, quod nusquam extet: nam si esset, incognitus esse quomodo posset? Christiani ergo tortores sunt scripturarum, quas nos soli Antichristi intelligimus.

Christus Antitrinitariorum non est aeternus, quia aeternitatis Epitheton solius Patris est proprium. Fuit quidem in præscientia & prædestinatione apud Deum homo, sed actu reali non substitit: verum in mente genituriuit, mulierem expectans, ex qua eum gigneret. Falsum est,

Patrem semper fuisse Patrem reipsa, sed quia missurus erat hominem formatum, eius venturi respectu hoc nomine appellatus fuit. Abraham prior est Christo, quem aliquot millibus annorum aetate antecessit, utpote genitum in stabulo, tempore Augusti Cesaris. Hic Christus non est Deus, qui fuit heri & hodie, & in seculum, sed est temporalis, & Deus fabricatus ab illo altissimo, qui est super omnes, Patre: hius anni sempiternis temporibus non existunt, quia ratio repugnat, vt cunque Psalmista regius Propheta David id ipsum affueret,

## XII.

Christus Antitrinitariorum, non est idem Deus cum Patre, sed est Deus alius, formatus in tempore, & sic, propter conceptionem & auctoritatem, nuncupatus. Nam verus Deus, altissimus, unus, est creator cœli & terræ: Filius autem, cum non sit creator cœli & terræ, titulotenus Deus vocatur. Spiritus autem sanctus tantum est motus, in sanctis creatus, ideoque non verus Deus.

## XIII.

Christus Antitrinitariorum homo purus, non naturalis & proprius Dei filius, nequam est creator cœli & terræ, nec per eum sunt omnia visibilia & invisibilia condita. Opus siquidem creationis soli Patri competens est. Imò cœlum non potuit facere Filius, quia illud est aeternum, & ante omnia secula extitit, vt rete ex

Aristo-

Aristotele probari potest. Tribuit quidem sacra Scriptura Filio creationem, sed semper secundam creationem intelligit. Et cum Hebrei composita verba non habeant, creationem pro recreatione ponere consueuerunt. Sic ergo omnes sacræ Scripturæ loci interpretandi sunt: *facimus*, id est, *reficiamus*. Item, *Per eum secula fecit*, id est, *refecit*, *creauit*, id est, *recreauit*. Haec vero est vera Theologia, non illa Christianorum, quæ patologica recte dicitur.

## XIV.

Christus Antitrinitariorum, cum ante carnem nihil fuerit, sanctis Patribus nunquam apparuit, nec in villa forma visus est: Angeli vero apparentes, fuerunt creari, quos adorari Deus in veteri Testamento passus est, quia illi futuri Christi typum gesserunt, in quo plenitudo Deitatis mansura erat, & in quo omnes Dei promissiones complenda erant. Nunc eos adorarinon permittit, quia eam auctoritatem homini iam Christo contulit,

## XV.

Christus Antitrinitariorum non eduxit populum Israëlitum ex Aegypto, nec à populo in deserto tentatus est. Nam cum ante nativitatem nihil fuerit, quomodo, quæso, ex Aegypti servitute educto populo adesse potuit? In Psalm. 68. Pater in futuri hominis persona loquitur, ed, quod captiuitas Aegyptiacatypus esset spirituialis captiuitatis & liberationis. Paulus vero docet: *Christus in figura*, hoc est, in umbra, patribus

apparuisse, non re ipsa. Nam male docent, qui typum pro exemplo, & non pro umbra rerum futuratum, exponunt.

## XVI.

Christus Antitrinitariorum non est verus ille & altissimus Deus, quia & hoc Patris solius proprium est. Sed Deus est Titularis & figuratus, propter causas tres sic dictus; Primo, Propter conceptionem hominis, quae sine virili semine, ex obumbratione Spiritus sancti, facta est. Secundo, Propter plenitudinem Deitatis, in ipso habitantis, & donorum non ad mensuram collationem. Tertio, Quia omnes Dei promissiones in Christo sunt complete. Sed haec non aduertit orbis Christianus, ideoque misere cœxit.

## XVII.

Christus Antitrinitariorum, qui Patribus veteris Testamenti nunquam affuit, est ψιλός ἀρσενικός, id est, *purus homo*: quanquam singulari prærogatiua, & donis sine mensura collatis, exornatus sit. Non enim necesse fuit, Saluatorem & redemptorem humani generis Deum & hominem esse; sed, satis erat, hominem esse Christum: quia promissio quoque tantum de semine mulieris, loquitur, id est, de puro homine. Appellat quidem Scriptura illum *Iehouam institutum*; sed & altare, & arca fœderis, interdum figuratè eo nomine vocantur: Vnde apparet, locutionem esse figurataim. Ioannes etiam non loquitur de Filio aliquo inuisibili & æterno, sed de homine illo missò, quem dicit carnem factum esse; hoc

hoc est pauperem, infirmum, abiectum, & omnibus miseriis expositum. Qua ratione etiam Paulus intelligendus est, dum inquit; *magnum pietatis esse mysterium, quod Deus sit in carne manifestatus*. Nam, si diceremus, *Filium Deum esse & hominem*, duos Christos, & duos Filios, constitueremus, quod absurdum est. Hunc itaque binaturum Christum non agnoscit Scriptura.

## XVIII.

Christus Antitrinitariorum fuit semper pauper & infirmus, ac nunc manet pauper & infirmus, quia non moderatur omnia verbo potentiae suæ, nec cœlestium & terrestrium genua in nomine eius se se incurvant. Nam particulam vniuersalem, OMNIA, oportet cum restrictione quadam accipi; & postea in ipsa seculi consummatione, Christus nihil potentiae habiturus est.

## XIX.

Christus Antitrinitariorum purus est homo, non habet æternum imperium, & thronus eius temporalis est, donec scilicet ad iudicium venturus est. Nam postea cogetur in ordinem cæterorum electorum, & ita regnare desinet. Scriptum est enim, 1. Cor. 15. *Tradet regnum Deo & Patri*. Sed de hac re in refutatione argumentorum fusiūs dicetur.

Hoc vero simpliciores obseruet, nouos Arianos tres habere hypotheses, sicut ex tabula ipsorum, & ex epistola, ad Tigurinorum Sacramentarios ab ipsis scripta, & ex reliquis illorum libris, patet, quibus omnia superstruunt,

Propositiones eorum sunt haec: Prima; *Traesse, Patrem, Filium & Spiritum sanctum: sed non esse tres personas.* Secunda, *Vnam esse naturam, seu Deitatem, communem tribus illis, sed non esse unam essentiam.* Tertia; *Vnum esse Deum, sed tantum Patrem dici unicum illum & verum Deum, Filium vero, & Spiritum sanctum, non dici unicum illum Deum.*

## DE PRIMA PROPOSITIONE Antitrinitariorum.

*Dicunt Antitrinitarii, esse tres; eosque, nominant Patrem, Filium & Spiritum sanctum. Sed, hoc non esse personas, contendunt.*

### RATIO ISTORVM hac est.

*Quod Scriptura non docet, non est affuerandum. Sed in sacris literis nunquam leguntur hac verba; Esse tres personas, sed tantum ista: Tres sunt, qui testimonium perhibent, i. Joan. 5. Ergo: Non sunt tres persona.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia sunt quatuor termini in hoc Syllogismo. Maior enim loquitur de rebus: Minor vero de verbis. Quod attinet ad res eius doctrinæ, quam de sua essentia & voluntate Deus reuelauit, ipsis quidem rebus alligati sumus, Gal. i. *Si quis aliud Evangelium docuerit; id est, doctrinam repugnante cum hoc unico fundamento, sit anathema.* Quod ad verba attinet, licet nobis aptis, & intellegibili-

*ligilibus vocibus uti, modò, ut præsent analogæ Fidei, Rom. 12. Nec mutent res ipsas, in sacris literis prescriptas, & nobis traditas.*

Ad minorem: Rectè ac verè dicitur, istos tres esse personas. Rationes sunt istæ.

1. Quia vocabulum *persona* declarat, quidnam sint illi tres, nempe, non umbras, non somnia aut cogitationes solùmmodo hominum inanes & eualescentes, sed viuæ quædam substantiæ. Nam, *Rè*, est generale vocabulum. Iam vero res diuidi oportet in species quasdam suas, id quod etiam ipsa dictat ratio.

2. Quia sacræ literæ clare docent, istos tres, nempe, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, esse res vivas, & subsistentes, & distinctas. Nam, de Patre simul & de Filio dicitur, *Tu es Filius Dei viventis:* Ergo Pater est res viuens, ac subsistens, Filius quoque est viuus Filius viuentis Patris. Nam, quando Petrus inquit, *Tu es Filius Dei,* perinde est, ac si dixisset, *Tu existis Filius Dei, Tu es quiddam ὑπιστάμενος, quod est Filius Dei;* non es umbra Dei, non cogitatio eualescens, sed existens *Filius Dei.* Pater genuit Filium; Ergo Pater est quiddam existens. Filius genitus à Patre, non est somnium Patris, sed tale ὑπιστάμενος, quod mittitur in mundum, induit carnem humanam, redimit genus humanum. Spiritus sanctus specie columbae descendit, arguit & docet mundum. Ergo Spiritus sanctus est existens quiddam vitum

& efficax, neque est figmentum quoddam sine subsistentia quadam. Sed in hac doctrina, persona, nihil aliud significat, quam substantiam individuali, intelligentem, incommunicabilem, non subsistentiam aliunde. Pater enim non est Filius, neque Spiritus sanctus. Et Filius non est Pater, nec Spiritus sanctus. Denique Spiritus sanctus non est, nec Pater, nec Filius, sed sunt tres res vere subsistentes. Huc pertinent & reliquæ actiones trium istarum personarum, quæ idem euincunt. Proinde vocabulum *persona* non mutaretur ipsam, verum cum ipsa re, verè ac propriè, congruit. Imò, in verbo Dei extat vocabulum *πρόσωπον*, id est, *persona*, usurpatum in hac significatione, 2. Corinth. i. *τὸν ἐν πολλῶν πρόσωπον*, id est, *ut ex multis personis*, Lutherus verrit: dūrgo viel Personen.

3.

Quia propter captum rudiorum licet uti vocabulis notis & receptis, cum rebus ipsis congruentibus, ne homines sibi talia singant, quæ sunt contra Scripturam. Sed vocabulum *persona* vel *substantia*, notum est hominibus in Ecclesia Christi, ex longo & approbatō usū, & congruit cum rebus traditis in verbo Dei; Ergo sic rectè loquuntur Ecclesiæ Doctores.

4.

Quia, ad confutandos hæreticos, licet uti vocabulis, quæ rebus ipsis conueniunt. Ecclesia igitur vocabulum *persona* recepit & usurpauit, quando aduersus Simonianos, Arium, Sabelium,

lium, Samosatenum, & similes præstigiatores, cofundentes personas, vel alioquin eas abolentes, vera doctrina, in verbo Dei tradita, fuit propugnanda: sicut rectè Augustinus ait; *Licet loquendi & disputandi Necesse dicere, tres esse personas, non, quia Scriptura dicit, sed, quia Scriptura non contradicit*. Græci dixerunt initio, *tres esse unitos*; id est, *substantias*: verum postea imitati sunt Latinos, nihil de rebus ipsis mutantes, licet verba quædam variarent.

Debebant igitur noui Ariani primum ostendere, quid vocabulum *persona* non congrueret rebus istis diuinis, in verbo Dei traditis, priusquam illud exploderent, tanta austeritate & vehementia.

Debebant etiam prius monstrare conuenientius vocabulum, quam illud, quod receptum & visitatum est in Ecclesia Dei, multis iam seculis, abolerent.

Tertiò, si qui sceleratè abuterentur vocabulo *persona*, ut Seruerus & alij, non debebat id Ecclesiæ Christi, rectè loquenti, esse fraudi.

Quartò; Propter vocabulorum discrepantiā, quæ quidem non sunt à rebus ipsis aliena, non est ipsa doctrina funditū conuellenda, aut condemnanda. Nam, isti Ariani negant, *tres esse personas*. Si iam de vocabulo tantum disceptant, cur doctrinam abiiciunt?

Cum igitur negent, *esse tres personas*, id est, *res subsistentes, vias, efficaces, non confun-*

sas, errorem suum produnt, quod à doctrina verbi diuini, quam recte profitetur & tuetur Ecclesia Christi, ab Antichristi deliriis repurgata, turpiter & manifestè deficiant. Explicant igitur fēse clariū, cur negent tres in nos trēs, sive personas? Et dicant planè & dilucidè, quidnam sint illi tres, cùm persona non sint? Non enim satis est, dicere, quod hi tres sint Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Quætitur enim, quales sint res, an sint vmbrae tantum, vel cogitationes quædam, an verò substantiae? Ineptum est, Vociferari, sunt tres, & semper tres, nec definire, quidnam sint? Si negas, personas esse tres, simul nega, esse tres res. Neque nuper adeò hoc vocabulum usurpari cœptum est in Ecclesia Christi. Nam antiquissimi Ecclesiæ Doctores, & substantia & persona nomine vñi sunt; vt Ignatius ad Magnesianos de Filio inquit, quod sit ictus perundus, substantia genita; loquitur enim de verbo substanciali. Tertullianus ad Praxeam inquit: Quacunq; substantia sermonis fuit, illam dico personam, & illi nomen Filij vendico, & dum Filium agnoscō, secundum à Patre defendo. Idem, lib. de Trinitate, Filium esse secundam personam post Patrem contendit; Adiicit (inquit) sumus, non sum, ut ostenderet, per hoc, quod dixit, Sumus, Ego & Pater vnum sumus, duas esse personas. Cyprianus: Diuinitas & humanitas in unam personam conuenierunt. Reliquorum Doctorum testimonia in præsentia omitto, quia isti Ariani noui, eam ob causam eos repudiant, quod contra Arium, sciam Parétem,

præ-

præclarè & fideliter ex verbo Dei decertârunt, & veritatem vindicârunt; id quod obseruatione dignissimum est.

## DE SECUNDA HYPOTHESI nouorum Arianorum.

*Unam esse naturam seu Deitatem, communem tribus illis, sed non esse unam essentiā illorum trium, inquit Antitrinitarius.*

Si rationes inquiras istius paradoxi, nullam aliam inuenies, quam, quod in sacris literis non extant illæ syllabæ, ESSENTIA VNA. Ergo simpliciter & superstitione decernunt, id esse Antichristi dogma. Sed recte & verè dicitur, vnam esse diuinam essentiam, propter hasce ratios:

i. Quia, etiam si hæc vox, ESSENTIA iuxta literas & syllabas in sacra Scriptura non inueniatur, tamen res ipsæ, quæ hoc vocabulo in Ecclesia Christi exprimitur, sunt in sacris literis comprehensæ & traditæ. Nam sèpè repetitur hæc oratio: *Ego sum Deus tuus.* Item, *Dominus Deus tuus unus est,* &c. Hæc dicta testantur, Deum existere. Ideò res sunt in verbo Dei expressæ, Deum esse quiddā existens. Existentia autem & essentia Dei idem sunt. Mutanda igitur forent ista verba; *Deus est*, in aliam formam, vt, *Dcus fingitur esse*, seu, *Deus est somnium hominum*, est inane nomen, sicut àri. Plinius esse nugatur, &c. si non essentia quædam, vt sic dicam, existaret.

H

Sic dicitur Psal. 93. *A seculo tu es. Item: 1. Ioan.*  
*4. Sicut ille est, & nos sumus. 1. Cor. 8. Scimus, quod*  
*Idolum est nihil in mundo, & quod nullus est Deus,*  
*nisi unus. In hoc dicto opponuntur sibi primum*  
*inuicem, Idola & Deus. Deinde proprietates*  
*discernuntur. Idola sunt nihil, hoc est, non sunt*  
*essentiae quædam viuæ, omnipotentes, Deus ve-*  
*rò est unus, id est, non est somnium humanum, vt*  
*Idola, sed vera, viua existens essentia.*

2.

Quia & quipollentes locutiones in sacris lite-  
 ris extant. Nam proprium illud Dei nomen, *Iehoua*,  
 quod creaturis, quemadmodum aliæ ap-  
 pellationes Dei, nunquam adscribitur, *ab esse, seu*  
*essentia est deductum*. Significat igitur Iehoua  
 illum Deum, qui verè existit, seu, qui est essentia  
 quædam æterna. Neque est figmentum quod-  
 dam hominum, ut apud gentes, Fortuna, Pluto,  
 Musæ, Gratiæ, &c. Item Exo. 3. Deus ipse Moysi  
 nomen suum manifestat, hisce verbis: *Sun, qui*  
*sum: Sic dices ad filios Irael, s v m misit me ad vos.*  
 Idem verò est, ac si dixisset, *ipsa essentia, id est, is*  
*Deus, qui existit semper, me misit.*

3.

Quia Ecclesia vetustissima sic est locuta; vt  
 Tertullianus aduersus Praxeam: *Vnius substantie, & unius status & potestatis, quia unus est Deus.*  
 Author Symboli in Cypria. dicit, *Deum cum an-*  
*dido, substantiam intellige*. Item, Martialis ad Bur-  
 degal: *Vnius voluntatis, unius essentiae*. Quando  
 enim de unitate Dei locuti sunt veteres, *substan-*

tia

D. CYNRAE. SCHIVSSEIB. 81

*& effientia vocabulis indifferenter vi sunt.*  
*Reliquorum testimonia non adscribo, quia pa-*  
*sim sunt obvia.*

4.

Quia Natura, Deitas & Effientia, in hoc quidē  
 loco de Deo, & in hoc cardine nihil differunt.  
 Sic Grégotius Nazianzenus inquit; *De vs, quid*  
*tandem in sua natura & effientia sit, hoc hominum*  
*nemo non erit vnguam: Sed, quod sit, hoc nemo ne-*  
*gauerit.* Iam, quia noui isti Ariani fatentur, vnam  
 esse naturam, seu Deitatem, tareantur simul ne-  
 cessè est, vnam esse essentiam. Si repudiāt effen-  
 tia vocabulum, quia in Scriptura non sunt istæ  
 syllabæ, primum, eadem ratione, repudient &  
 sua vocabula. Nam, *naturam effernam*, de Deo  
 nusquam dicunt Sacra literæ, hoc est, syllabas  
 istas non habent, licet res ipsas tradant. Ita suis  
 ipsorum iaculis semietspos Ariani configunt.  
 Deinde probent, vocabulum *effientia* non con-  
 uenire ipsis rebus, quas de Deo sacra Scriptura  
 profert, atq; affirmat. Tertiò, perspicue & vali-  
 dè demonstrant, *Natura* vocabulum esse signi-  
 ficantius & intelligibilius, quam vox *Effientia*.

5.

Quia absurdissima sententia ex ipsis nō  
 gatione nascitur. Cum enim noui isti Ariani Es-  
 sentiam Dei negant, necesse est, ipsos Naturam,  
 seu Deitatem, absq; essentia comminisci & tra-  
 dere. Quo quidem portento, quid portento-  
 sius dici potest? Hęc antem re ipsa tradunt, ve-  
 rum inuolucrè & perplexè; nam, vbi se magis e-

H 2

uoluerint, monstrum hoc horrendum lucidius  
apparebit.

## DE TERTIA HYPOTHESI

Arianorum nouorum.

*Vnum esse Deum, tali quidem pacto, ut tan-  
tum Pater dicatur unicus & verus Deus: Filium  
vero & Spiritum sanctum, non dici unicum & ve-  
rum Deum.*

Mirum sanè est, quod hoc relinquunt isti Antitrinitarij, unicum nempè esse Deum. Negant enim, tres esse personas; negant, essentiam unam esse. Quid igitur de Deo retinent? Vnum Deum faciunt, qui non sit tres personæ, hoc est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, neque sit unica Essentia. Interēā tamen contendunt, esse tres, & esse unam Naturam, seu Deitatem. Nec volunt videri, se λογουσάς quandam, sed necessaria-  
riam potius pugnam de rebus ipsis, ad doctrinam de Deo pertinentibus, contra nos suscepisse.

Sed non solum Patrem esse unicum & verum Deum, verūm tres istas personas, Patrem, Filium & Spiritum sanctum, esse unicum & verum Deum, ex immotis rationibus perspicuum est.  
 1. Quia hoc proprium, Deum esse, non tantum patri, sed etiam Filio, & Spiritui sancto, in sacrificiis tribuitur. De Patre dicitur, 2. Corinth. 1. Benedic̄tus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi. De Filio Ioan. 1. Verbum erat Deus.

Ioan.

Ioan. 20. Dominus meus & Deus meus. Rom. 9. Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus Benedictus in secula. De Spiritu sancto; Idem vero est Deus, (loquitur de Spiritu sancto) qui operatur omnia in omnibus. Sed, non sunt tres Dij; verūm unicus tantūm, & verus Deus. Ergo, hitres, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sunt unicus & verus Deus. Pater, cùm sit Deus, non est peculiariter, aut solus Deus. Filius, cùm sit Deus, non est solus Deus. Sic Spiritus sanctus, cùm sit Deus, non est solus Deus: sed hi tres sunt unus Deus. Ratio huius consequentiae est, quia sacra Scriptura utrumque dilucidè assenerat: Primum, Patrem esse Deum; Filium esse Deum; Spiritum sanctum esse Deum: Deinde, non tamen tres esse Deos, sed unicum duntaxat Deum. Hæc autem fide accipienda, non ratione humana estimanda sunt.

2.

Quia in veteri Testamento, & crebro etiam in novo, non distinctis personis, dicitur; Vnum esse Deum, vt Deuteron. 6. Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Esaiæ 44. Ego sum primus & nonissimus, & prater me non est Deus. Marc. 12. Vnus est Deus, & non est alius prater eum. 1. Corinth. 8. Nullus est Deus, nisi unus. In hisce sententiis verus Deus dignatur, sicuti se patefecit. Sed patefecit se in tribus personis, Patre, Filio & Spiritu sancto: Ergo istæ locutiones de uno Deo, Syncedochicæ

H 3

includunt tres illas, quas dixi, personas. Ille est, inquam, Vnicus Deus, qui est Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Maxima enim impietas est, asseuerare, Filium, vel Spiritum sanctum non includi in hoc dicto; *Deus unus Deus unus est. Deuter. 6. capite.*

3.

*Quia Ioannes clarissime inquit, i. epist. 5. cap. Et hi tres unum sunt.* Tres quidem numerat, Patrem,  $\lambda\delta\rho\nu$ , & Spiritum sanctum; vnum verò esse, pronunciat. Porro vnum esse, & vnum Deum esse, in hoc quidem articulo nihil differunt, quia Scriptura docet, vnicum esse Deum.

4.

*Quia Christus inquit: Ego & Pater vnum sumus.* Ioan. 10. personas quidem distinguit, quando inquit, *sumus*; sed, cum inquit, *vnum sumus*, se cum Patre vnicum esse Deum affirmat. Neq; verò Spiritus sanctus excluditur, quia in praesenti loco Christus hunc scopum sibi prefixum habebat, ut declararet, quid ipsem est. *Sic Ioannis 14. inquit, se in Patre esse, id est, coessentiam esse Patri,*

5.

*Quia non tantum in uno opere, omnium amplissimo, nempè, in regeneratione hominis, coniunguntur, Pater, Filius & Spiritus sanctus, tanquam coomnipotentes; sed etiam ibi uno nomine copulantur; sicut inquit Christus, Matth. 28. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. In nomine autem, non tantum signifi-*

cate.

cat, ex precepto & efficacia communi istorum trium, sed etiam in cognitionem & fidē, in hunc vnicum verū Deum, qui in primo Decalogi precepto inquit: *Non habebis Deos alienos.* Habes igitur hic tres, nimirum, Patrem, Filium & Spiritum sanctum, sed vnicum nomen, in testimonium luculentissimum, quod vnum sit Deus.

6.

*Quia vna est Deitas, sicut vnum est Deus, sine omni dubitatione.* Sed isti noui Ariani ipsi met fatentur, vnam esse Deitatem, communem istis tribus, Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Ergò, non Pater tantum habet illā Deitatem, neq; filius Deus est, sed Pater, Filius, & Spiritus S. est vnicus & verus ille Deus, quem S. literè propoundingit. *Suo ipsius igitur gladio fese iugulant isti amentes Ariani.*

7.

*Quia Filius est genitus à Patre, & eā ob causam coessentialis Patri.* Nam Filius (vti dictū est) in sacris etiā literis, vocatur, & est Deus. Ergò Filius cum Patre est vnicus & verus ille Deus.

8.

*Quia Spiritus sanctus procedit à Patre & Filio.* Sed Spiritus sanctus non ita procedit à Patre & Filio, tanquam spiratio ex nostris pectoribus, quæ est tantum ardens halitus, amorē seu affectus ex corde effundens, & mox iterū euangelicens, verū est Deus, i. Cor. 12. & est coessentialis Patri & Filio. Ergò Spiritus sanctus cum Patre & Filio est vnicus & verus ille Deus, de

quo inquit Moyses, Deut. 6. Audi Israhel, Dominus Deus tuus, Deus unus es.

<sup>9.</sup>  
Quia, si Filius & Spiritus sanctus non sunt unicus Deus cum Patre, tunc necesse est, plures esse Deos. Nam Scriptura vocat Filium Deum, & eodem modo Spiritum sanctum appellat Deum, quemadmodum etiam opera diuina, & omnipotenz propria, utrique attribuuntur. In quascunque igitur species fere verrunt isti charmae leones, necesse est, ipsos Deos tres facere. Vel, si Filius & Spiritus sanctus non sunt reuera unicus & verus Deus, cum Patre, tum necesse est, ipsos vocem Deus, quae eis adscribitur, alter exponere. Sequetur autem, si unicus & verus Deus tantum est Pater, & non Filius & Spiritus sanctus simul, tunc Filius non est reuera Deus; item, Spiritus sanctus non est reuera Deus. Hinc igitur patet, nouos Arianos veteres hereses Arii, in contumeliam Filii Dei & Spiritus S. ab Orco resuscitare.

### SOLVATIO ARGUMENTORVM, quibus Antitrinitarij errores suos palliare conantur.

<sup>1.</sup>  
Quicunq; est fons Deitatis, is solus est Deus. Sed solus Pater est fons Deitatis. Nam Filius est natus ex Patre; Ergo est substantia Patris. Spiritus sanctus procedit ex Patre; Ergo, Spiritus S. quoq; est substantia Patris.

Ergo

Ergo filius Pater est verus & unicus Deus, cum Filius & Spiritus sanctus sint substantia Patris.

Respondeo primum ad Maiorem, quæ non habet firmam connexionem. Non enim sequitur: *Iste homo est pater tot liberorum, & omnes substantiam ab ipso acceperunt*: Ergo filius est homo, etiam si hoc sit manifestum, eum solum esse Patrem, istorum liberorum respectu. Deinde sacra scriptura non tantum Patri tribuit Epitheton *Dei*; sed etiam Filio, & Spiritui sancto. Cum sacris autem literis concordant Ecclesiæ Deiresmonia omnium temporum. Deinde respondeo ad Minorem: Etsi nemo hominum verbis explicare possit, quanam ratione Pater sit solus fons Deitatis; tamen non tantum hoc certum est, quod Pater genuerit Filium, sed etiam ex verbo Dei id constat, quod ille æternus Dei filius sit substantia, *in substance*, distincta a Patre, non sit ipse Pater, quod ad personæ respectum attinet. Item, quia Pater genuit Filium, & Filius est genitus, ideo Pater communicat suam essentiam Filio. Et non tantum Pater est Deus, sed etiam Filius est Deus, & ipse quoque Spiritus sanctus: non tamen tres sunt Dii; verum unus Deus, qui est Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Ac debent accurate discerni respectus naturæ diuinæ, & respectus personarum diuinarum, sicut se Deus patefecit. Naturæ seu Deitas est communis tribus, nempe Patri, Filio, & Spiritui sancto, quia unus tantum Deus est. Sed personarū ratio non est communis, sed distincta, quia Pater genuit,

Filius genitus est, & Spiritus sanctus ab utroque procedit. Personarum distinctione non tollit unitatem naturae, & unitas naturae non tollit distinctionem personarum, quia utrumque sacra scriptura docet; licet neutrum, quomodo id fieri possit, neque cogitando esse quicunque, neque verbis ullis explicare possumus. Non igitur confundenda haec sunt: *Filius natus est ex Patre: Ergo est natura Patris.* Verum quidem est; sed inde non sequitur: *Ergo non existit distincta persona à Pater.* Imò, quia genitus est, ideo est persona à Pater distincta. Item, non sequitur, *Est natus ex Patre, & est natura Patris, ideo solus Pater est Deus.* Imò inuertamus potius argumentum: *Quia genitus est Filius Dei à Patre, & Patris essentiam sibi communicatam habet ab eterno; ideo sequitur firmissime, Filium etiam esse Deum.* Nam communicata essentia Patris est Deus; & hoc ipso, quia Filius ab eterno est communicata essentia, testatum facit Pater, non se solum esse Deum, sed & Filium, imò & Spiritum sanctum.

Quantæ vero amentiae est dicere, Filium esse genitum ex Deo Patre, & possidere essentiam Dei Patris, & tamquam essentiam filij Dei non esse Deum, sed solum Patrem esse Deum, non Filium, non Spiritum S. Primum igitur isti vertiginosi spiritus priuant filium Dei essentia sua diuina, quia eam in solum Patrem collocant, eo ipso, quod Filium fingunt, qui non sit vere & essentialiter Deus, cum Patre & Spiritu sancto, sed Patrem solum & unicum esse Deum.

Dein:

Deinde confundunt hac ipsa re cum Eutychianis, personas tres in diuinitate.

Præterea considerent & hoc: Spiritus sanctus non tantum ex Patre procedit, ut Græci nonnulli falsè assuererunt, sed etiam ex Filio, qui eum insufflatione Apostolis communicat, *Iohan. 20.* Et rectè appellatur Spiritus filij, *Gal. 4.* Si igitur Spiritus sanctus à Filio quoque essentialiter procedit, Spiritus sanctus essentiam habet à Patre & Filio pariter. Ergo non tantum Pater est solus Deus, sed Filius quoque est cum Patre unicus ille Deus; imò etiam Spiritus sanctus: sicut scriptura Dei perspicue testatur. Non igitur ista locutio, *Pater est fons divinitatis,* ita intelligenda est, quasi solus Pater sit Deus, sed quod Pater sit persona generans, Filius persona genita, & Spiritus sanctus procedens ab utroque. Deinde generatio ista est æterna, personis vero æqualis essentia, omnipotentia, & maiestas, in verbo Dei tribuitur. Quod vero Christus inquit: *Pater maior me est,* manifestum est, non ibi de diuinitate Christum verba facere, sed de officio, quod gerebat, nimis, quod factus homo, iam obtemperaret Parvi in redemptione generis humani. Et regula scripturarum nota est, alia dicta de humiliato Christo, alia de gloria eius, alia de humanitate, alia de diuinitate eius loqui.

2.

*Evangeliū Iesu Christi caput initium, ab ea tempore (teste Marco, Luca, & Paulō) quo Christus caput facere docere.*

Ergò Christus ante non fuit sub veteri Testamento, nec quicquam fecit; alias Euangelista & Paulus mentirentur.

Resp. Est paralogismus in hoc argumento, nec valet consequentia. Nam Euangelistæ loquuntur de Iesu Christo, secundum utramque naturam, seu de tota persona. Antitrinitarij autem hoc transferunt ad alteram naturam verbi, ab initio existentis apud Deum. Præterea aduersarij faciunt hoc initium personæ Iesu Christi, quod Euangelistæ faciunt initium Euangelij: nam ad administrationem Euangelij hęc duo verba, facere & docere, referri debent. Et posset aliquis simili modo inferre: *Christus sub Herode administrationem Euangelij auspicatus est: Ergo ante non fuit: Ergo ante nihil fecit: aut, Christus Iesus Deus, homo ex Maria virgine natus, cœpit Euangelion predicare, & miracula facere: Ergo ante non fuit, nihil yfecit.*

## CONTRA.

Sed Marcus disertè constituit initium quoddam Euangelij. Resp. Si ita vrgeas initium Euangelij Iesu Christi, quodnam igitur constituies? Marcus enim illud à Baptismo Christi auspicatur, & hoc initium Euangelij Iesu Christi constituit. Lucas autem alius ab ipsa conceptione & nativitate suam narrationem orditum: num igitur Lucas Marcum mendacij arguet, iuxta Antitrinitariorum temeritatem, cum ea, quae antea Iesus fecerit, describat? vt, exempligratia: *Quod puer annorum duodecim docuit in templo, &c.*

Scri-

3.

Scriptura docent, unum Deum Patrem esse creatorem omnium: Ergò Filius non est creator, nec Patri coaternus. Antecedens probatur ex Esaiā, 44. cap. vbi dicitur: *Vnum esse Deum Patrem, qui omnia creauit, cui nemo adfuit, & qui solus extendit celos*, vt Iobus dicit, cap. 9.

Respondetur: Loca illa scripturarum, quæ vnum Deum prædicant, non de solo Patre, Filio, ab hac vnitate excluso, intelligenda sunt. Verum est, nos vnum illum Deum, Patrem Domini nostri Iesu Christi, huius mundi creatorem credimus & fatemur. Sed cum & Filius, teste scriptura, verus Deus sit, eum ab hac vnitate non excludimus, vt qui vnius sit cum Patre naturæ; & ideò etiam eum cum Patre creatorem profitemur, alioquin Deus non esset. *Maledicti enim*, inquit Propheta, *Dij, qui mundum non considerunt*: & quos, extra hanc vnitatem diuinæ naturæ, scriptura Dominos & Deos vocat, alibi, eosdem natura Deos non esse, ait. Quare, cum Esaias & Iobus, *Deo neminem in creando adfuisse*, dicunt, non ita Patris personę creationem vendicant, vt Dei filium à Deo Patre separent, & non extitisse dicant, *qui est in sinu Patris, & in quo Pater, & ipse vicissim in Patre, est*: Sed, quicquid extra Deum est, ab hac communione gloriarum operisq; diuini excludunt.

4.

*Christus, si creasset celum & terram, non traxisset istud, ibi præcipue, ubi contra Iudeos probat, se*

*filium Dei esse, ex operibus communibus cum P̄d̄tre. Ergo non est creator cœli & terra.*

Respondet: Hæc conditionalis falsa est. Non enim necessariò consequitur, *Si Christus creauisset cœlum & terram, non tacuisset istud.* Nam sicut mysterium filij Dei ante aduentum eius in carnem vmbbris quibusdam inuolutum fuit, & ipse sese veteribus, quasi sub ænigmate, conspiciendum præbuit: ita etiam, postquam in carnem venit, non statim cœlestis gloriam conspiciendam exhibuit. Vbi enim alioquin locum haberet exinanitio illa, de qua Paulus loquitur? Imò, cùm in monte Thabor gustum quandam cœlestis gloriae discipulis tribus exhibuerit, mox tamen de monte descendens, mandat illis, ne cui dicant hanc visionem, visquequò Filius hominis à mortuis resurgat. Cùm enim filius Dei in carne se mediatorem & redemptorem mundo exhibuerit, diuinam Maiestatem carnem, quasi velo quodam, tecta, scripturæ nobis eos potissimum sermones & facta Christi describunt, quæ ad officiū Mediatoris pertinent. Neque tamen interea diuinam suam naturam & Maiestatem prorsus Christus tacuit; sed, se Deum esse, & quidem eum, à quo omnia sunt condita, & gubernantur nunc quoque, ac conservantur, paulatim patefecit, dum sibi diuinæ Maiestatis opera vendicat, vivificare, dare vitam eternam, remittere peccata, donare Spiritum sanctum, & similia. Adhæc, quando Patrem usque adhuc operari, & se quoq; operari, inquit, & omnia,

q.u.e

*que Pater facit, similiter se facere; neque hic suam operationem ad certum tempus adstringat, non creationem, aut opera veteris Testamenti excipiatur, neq; nobis necessary est, h̄c quicquam excipere. Quod autem obscurius ab ipso Seruatore, in terris agente, fuit propositum, id, post ascensum eius in cœlum, clarissimè prædicarunt ipsius Apostoli, quando iam, tempore exinanitionis finito, Filius Dei potenter declaratus est, post resurrectionem à mortuis, misso Spiritu sancto. Quare, etiamsi nusquam Evangelistæ scriberent, Christum esse Deum aternum, & creatorem omnium; tamen cùm hoc disertè doceant Apostoli (imò Christus ipse Spiritu suo per illos loquens) nemini pio de eo dubitare licet.*

## 5.

*Esaias tantum meminit miraculorum Christi; nullibi verò creationem cœli & terra Christo assignat.*

*Ergo non est creator cœli & terra.*

Respondet: Etsi Propheta Esaias tantum meminisset miraculorum Christi, vt Antitrinitarij volunt, tamen non ideò sequeretur, mundum per Christum non esse conditum. Verum antecedens est falsum, quia Esaias disserit creationem rerū Christo attribuit, vt Apostolus Paulus testatur. Nam ita scribit 45. cap. *Ego Iehoua, & nullus præterea; Deus iustus & saluator, non est pretor me, mihi curuabitur omne gennu, &c.* Hęc verba

Paulus, Rom. 14. testatur de Christo scripta esse. Idem affirmit Phil. 2. Item, Christus hic vocat se Saluatorem gentium; non igitur dubium est, Esiam credere & constituere Christum, Deum coeternum Patri & Spiritui sancto, & creatorem omnium.

6.

*Christus est Deus, quia factus est, constitutus est nobis in Deum.*

*Ergo non ab aeterno fuit Deus, sed est creatus.*

Respondeatur breuiter cum veteribus, factum esse, praesertim si referatur ad aliud, non semper significat creationem: multa enim Deus nobis factus esse dicitur in sacris literis, ut, *adiuator, protector, dominus refugij, &c.* quae non per naturam, sed per gratiam factus est. Præterea, licet existentiam personæ verbum faciendi respiciat, hoc tamen alterius duntaxat naturæ respectu intelligendum esse, docet Apostolus, inquietus: *Christum factum esse ex semine David, addit autem secundum carnem.* Quare, quoad naturam humanam, concedimus, Filium Dei factum esse Dominum & Christum, & Regem, & Pontificem nostrum, & huius respectu uid de tota persona dici: non tamen hinc conficitur *ab ipso*, quem ab assumpta carne scriptura distinguit, non esse Deum, nisi postquam in carne natus & Deificatus est, vt veteres loquuntur.

7.

*In veteri Testamento filius Dei natus ex virgine, promissus, non datus fuit.*

Ergo

*Ergo tunc non fuit, neq; est aeternus Deus.*

Respondeatur: Si Antitrinitarij de humana naturali loquuntur, qua filius Dei est semen mulieris, Abrahæ, Dauidis, secundum carnem, verum est argumentum, sed falsum de diuina. Si assument: *Seruatorem hominem esse promissum, non Deum & hominem, id pernego.* Nam & ipsæ promissiones, quibus Antitrinitarij vtuntur, & alia loca veteris Testamenti ostendunt, Messiam non fore hominem tantum, sed simul etiam Deum.

8.

*In novo Testamento predicatur Christus Iesus, natus ex Maria virgine.*

*Ergo ante Mariam non fuit, neq; est aeternus Deifilius.*

Respondeatur: Nego consequentiam. Vnus enim idem q; , qui ex Maria natus est, hic secundum diuinam naturam aeternus est. Sacrae litteræ non tantum **C H R I S T U M** hominem, & hominis Filium, sed etiam Deum, & Dei filium prædicant. Itaque si aduersarij in sua propositione ponunt exclusiūam; si ea ad personam referatur, vera est: Non enim alias est Christus, quam Iesus ex Maria natus: sed non propterea separatim de natura alterutra concludendum est, quod de persona dicitur.

9.

*Filius Dei vocatur, propterea quod ex Spiritu sancto sit conceptus, Angelo hanc rationem filiationis indicante.*

I

Ergo non est filius Dei, ab aeterno ex essentia Dei Patrius genitus.

Respondeatur: Ipsa Angeli verba indicant, hanc non esse solam & praecipuam rationem, quod hic Mariae filius sit filius Dei, sed aliam arcanam, quam non quidem exprimit, sed innuit. Nam (vt recte Epiphanius annotauit) Angelus non dixit solum, propterea quod gignetur, sed propterea etiam quod gignetur, ut ostenderet, Deum. VERBUM, qui est ex alto, etiam in utero genitum, cum homo fieret. Propter verbum vero etiam homo, verbo unitus, dicitur filius Dei. Christus enim natus ex virgine, totus est Dei filius, & unicus, & quantum ad summam naturam, Dei filius etiam dicitur, quod ex Spiritu sancto conceptus, qui quasi Patris generantis vices suppleuit, nullum alium Patrem habuit. Sed, cum naturalis Filius omnis, sit eiusdem cum Patre naturae, Christus, verus & naturalis filius Dei, tantum qua Deus est, propriè dicitur: sed propter illam arctissimam & ineffabilem diuinitatis & humanitatis in Christo unionem, Christus totus est, & dicitur natura Deus, & Dei filius.

Sed inferunt Antitrinitarij: *Vocabitur filius Dei; Ergo antea non fuit.* Respondeatur: falsa est haec consecutio. Hoc verò recto ordine consequitur: *Vocabitur; Ergo antea non vocabatur.* Filius enim Dei in carne manifestatus est suo tempore, qui tamen ab aeterno fuit virginitus filius Dei. Et, quem antea obscurè cernebant venturum in carne, eum iam exhibitum palam, omnes

mnes fideles filium Dei esse praedican. Perperam igitur aduersarius initium essentiae tribuit filio Dei, quando ex virginie natus est.

IO.

*In Symbolo creatio Deo Patri, & non Filio, tribuitur.*

Ergo Filius non est verus Deus.

Respondeatur: Creatio non ita Patri tribuitur, vt ab ea Verbum, per quod omnia sunt condita, excludatur: Sed, quia prima patefactio Dei facta est per opera & mundi creationem, creatio Patri, qui Deitatis principium & fons est, attribuitur, & nihilominus etiam in saeculis literis dicitur, Filium etiam creasse cum Patre omnia.

II.

*Predestination & electio non conueniunt ijs rebus, quae semper sunt, ut est ille unus Deus, cui nihil istorum conuenit.*

*Christus autem predestinatus est, secundum praeordinationem ante mundi fundamenta.*

Ergo Christus non est ab aeterno Deus.

Respondeatur: Non sequitur: *Christus secundum humanam naturam, quae homo est, unitus est, praeordinatus est, sanctificatus est, & omnem potestatem accepit: Ergo tantum homo est.* Non enim necesse est, ea, quae de Christo, quoad personam, praedicantur, naturis in eo distinctis pe-

I 2

culiariter attribui posse. Homo comedit, bibit, sedet, stat, ambulat, dormit, vigilat, rideret, lachrymatur, &c. quæ omnia menti humanae non conueniunt; & ramen propterea non conficitur, hominem corpore tantum, & anima sentiente, viuiscantemque præditum esse, mente autem carere.